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Remissyttrande: 
Stickprovsinsamling av uppgifter om hushållens 
skulder 
 
Finansbolagens Förening (Finansbolagen) har fått möjlighet att lämna synpunkter på 
rubricerad promemoria. I den föreslås att Statistiska centralbyrån (SCB) ska samla in 
stickprov av uppgifter om hushållens skulder i syfte att analysera denna information för 
att bedöma hushållens motståndskraft och känslighet för ekonomiska störningar. Detta 
ska på så sätt kunna bidra till beslutsunderlaget för den ekonomiska politiken och att 
ändamålsenliga åtgärder kan identifieras.  
 
Finansbolagen avstyrker föreslaget i promemorian. Under alla förhållanden om 
stickprovsinsamlingen ändå genomförs bör den träda i kraft betydligt senare än 
föreslaget datum och begränsas till att avse endast bostadskrediter. 
 
Finansbolagen konstaterar att den föreslagna stickprovsinsamlingen innebär att cirka 
150 kreditinstitut, där många av föreningens medlemmar ingår, får en utökad 
administrativ börda som medför stora kostnader för instituten. Det går emot 
regeringens linje om regelförenkling. Finansbolagen kan inte heller se att 
stickprovsinsamlingen skulle ge något större mervärde utöver de omfattande 
undersökningar och analyser som främst Finansinspektionen redan gör i dag och 
planerar att göra. I dessa ingår bl.a. FALS, Fördjupad analys av hushållens lån och 
sparande samt FAB, Fördjupad analys av bolån. Särskilt ska även nämnas 
Finansinspektionens förslag till föreskrifter om rapportering av vissa 
konsumentkrediter. Förslaget innebär att mycket detaljerade uppgifter om samtliga 
krediter, dock med undantag för bl.a. bostadskrediter och hyres- eller leasingavtal 
avseende varor, som lämnas eller förmedlas till konsumenter ska kvartalsvis 
rapporteras av kreditinstituten till Finansinspektionen. De uppgifter som 
Finansinspektionen således redan får och kommer att få är till stora delar överlappande 
med den föreslagna stickprovsinsamlingen och därför anser Finansbolagen att den 
senare inte är nödvändig. Särskilt inte heller mot bakgrund av det betydande intrånget i 
enskildas personliga integritet som stickprovsinsamlingen medför. Det är svårt att se 
hur kraven på nödvändighet och proportionalitet skulle kunna vara uppfyllda när det 
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handlar om att samla in en så stor mängd känsliga uppgifter, när flertalet uppgifter 
sedan ska gallras eftersom uppgifterna under alla förhållanden inte behövs. Uppgifter 
som inte behövs kan inte samtidigt vara nödvändiga och då är det inte proportionellt att 
samla in dem redan oaktat den stora administrativa bördan som också i sig gör den 
föreslagna insamlingen oproportionell.  
 
Finansbolagen noterar vidare att det anges i promemorian att det är bostadskrediterna 
som utgör en central del i informationsinsamlingen för att bedöma hushållens 
motståndskraft mot ekonomiska störningar. Med hänsyn till detta och att den 
ovanstående rapporteringen om vissa konsumentkrediter inte omfattar bostadskrediter 
bör den föreslagna stickprovsinsamlingen om den ändå genomförs i vart fall endast 
innefatta bostadskrediter. Det skulle medföra att flera kreditinstitut som inte lämnar 
bostadskrediter, däribland flera av föreningens medlemmar, enbart skulle behöva lämna 
uppgifter till en myndighet således Finansinspektionen och inte också SCB vilket skulle 
minska den administrativa bördan avsevärt.  
 
Gällande de uppgifter som föreslås samlas in av SCB vill Finansbolagen anmärka särskilt 
avseende punkten 6 Värdet på säkerheten, att i betänkandet En ny statistik över 
hushållens tillgångar och skulder (SOU 2022:51) föreslogs det inte någon insamling av 
uppgifter om marknadsvärdet på bostäder utan att det skulle vara SCB som gjorde den 
beräkningen som skulle användas i statistiken.  
 
Promemorian föreslår att stickprovsinsamlingen ska träda i kraft den 1 juli 2026 och att 
SCB ska få meddela verkställighetsföreskrifter. Det noteras även att det inte föreslås vid 
vilken tidpunkt och med vilket tidsintervall som kreditinstituten ska lämna uppgifterna 
till SCB. Finansbolagen menar dock att det behövs ytterligare förberedelsetid varför 
ikraftträdandet bör senareläggas betydligt. Det är inte heller tillräckligt rättssäkert att 
det senare i verkställighetsföreskrifter ska meddelas om när och hur uppgifterna ska 
lämnas till SCB utan det bör preciseras närmare under den fortsatta beredningen. 
Finansbolagen förutsätter alldeles oavsett att eventuella förslag till 
verkställighetsföreskrifter remitteras av SCB.    
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